Обнародовано в сетевом издании – сайте
муниципальных правовых актов Советского городского
 округа Ставропольского края сгоск.рф/npa
и в муниципальных библиотеках
13.12.2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2022 г. № 1532

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ПРОГРАММ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 17 ЯНВАРЯ 2018 Г. № 22

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом Советского городского округа Ставропольского края, в целях координации работы по разработке и реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края, администрация Советского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 17 января 2018 г. № 22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края» (с изменениями), изложив п.2 в следующей редакции:
«2. Основные понятия, используемые в Методических указаниях:
Программа – документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития округа;
подпрограмма Программы (далее – подпрограмма) – комплекс взаимоувязанных по задачам, срокам, исполнителям и ресурсам мероприятий, выделенный, исходя из масштабности и сложности целей, достигаемых в рамках реализации Программы;
ответственный исполнитель Программы – администрация округа или отраслевой (функциональный) орган администрации округа, определенный администрацией округа в качестве ответственного исполнителя Программы в перечне Программ округа;
соисполнитель Программы – ответственный исполнитель подпрограммы в составе Программы или мероприятий Программы, направленных на решение одной или нескольких задач Программы, которую(ые) невозможно сформировать в виде подпрограммы или включить в состав конкретной подпрограммы;
участник Программы – непосредственный исполнитель мероприятия в составе Программы и (или) подпрограмм в составе Программы;
сфера реализации Программы (подпрограммы) – сфера социально-экономического развития округа, на решение проблем в которой направлена соответствующая Программа (подпрограмма);
основные параметры Программы (подпрограммы) – цели, задачи, система основных мероприятий, индикаторы достижения целей и показатели решения задач подпрограммы, конечные результаты реализации Программы (подпрограммы), сроки их достижения, финансовое обеспечение Программы в целом, в разрезе подпрограмм и основных мероприятий, необходимое для достижения целей Программы (подпрограммы);
проблема социально-экономического развития округа – противоречие между желаемым и текущим (действительным) состоянием сферы реализации Программы;
цель – планируемый конечный результат решения проблемы социально-экономического развития округа посредством реализации комплекса программных мероприятий, достигаемый за период реализации Программы;
задача – результат выполнения совокупности взаимосвязанных основных мероприятий в рамках реализации подпрограммы;
основное мероприятие Программы (подпрограммы) (далее - основное мероприятие) – комплекс взаимосвязанных мероприятий, характеризуемый значимым вкладом в решение задачи Программы (подпрограммы);
муниципальный проект – проект (Программа), обеспечивающий(ая) достижение целей, показателей и результатов регионального проекта, мероприятия которого(ой) относятся к законодательно установленным полномочиям и вопросам местного значения муниципальных образований Ставропольского края, и(или) направленный(ая) на достижение целей, определенных стратегией социально-экономического развития Ставропольского края, государственными программами Ставропольского края, нормативными правовыми актами Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, поручениями Губернатора Ставропольского края, стратегией социально-экономического развития округа, Программами, постановлениями администрации округа, решениями Совета депутатов округа;
индикатор достижения цели Программы – количественно и (или) качественно выраженная характеристика достижения цели Программы (достижение конечного результата);
показатель решения задачи подпрограммы – количественно выраженная характеристика решения задачи подпрограммы (достижения непосредственного результата);
конечный результат – характеризуемое количественными и (или) качественными показателями состояние (изменение состояния) социально-экономического развития округа, которое отражает выгоды от реализации Программы (подпрограммы);
непосредственный результат – характеристика объема и (или) качества реализации основного мероприятия, направленного на решение задачи подпрограммы;
контрольное событие – действие, осуществляемое в установленные сроки в целях получения промежуточного или конечного результата выполнения основного мероприятия;
мониторинг – процесс наблюдения за реализацией основных параметров Программы (подпрограммы).
Иные понятия, используемые в настоящих Методических указаниях, применяются в значениях, установленных Порядком, и в значениях, принятых в законодательстве Российской Федерации, законодательстве Ставропольского края и муниципальных правовых актах органов местного самоуправления округа.».
2.Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Советского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном Интернет-Портале Советского городского округа Ставропольского края в разделе «Экономика»/«Документы стратегического планирования»/«Муниципальные программы, программы».
3.Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского городского округа Ставропольского края Лазько А.А.
5.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа
Ставропольского края.

Временно исполняющий полномочия
Главы Советского городского округа
Ставропольского края, заместитель Главы
администрации – начальник Управления
сельского хозяйства и охраны окружающей
среды администрации Советского городского
округа Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]А.И.КОБЕРНЯКОВ